
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  27 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

pital Público Estadual Galileu, publicado em 11/08/2021 através do DOE 
nº 34.667. Diante dos elementos que instruem o presente feito que acolho 
com razão para decidir, na qualidade de autoridade superior competente, 
HOMOLOGO o resultado final do certame e CONVOCO a OSS INSTITUTO 
DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA - ISSAA, a primeira colo-
cada no certame, para a contratação nos moldes da proposta firmada no 
presente Processo Seletivo.
Belém, 28 de setembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 710399

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
NÚMERO DO CONVÊNIO ASSISTENCIAL: 02/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, CNPJ 
nº. 05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SÃO FRANCISCO/INSTITUTO SÃO 
FRANCISCO, CNPJ nº 19.422.783/0001-20.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
RECURSO ESTADUAL:                                                     

Dotação Orçamentária: 8288

Elemento de Despesa: 335043

Fonte de Recurso: 0103 - 0101 - 0303 - 0301

R$ 3.508.770,12

RECURSO FEDERAL: 

Dotação Orçamentária: 8288

Elemento de Despesa: 335043

Fonte de Recurso: 0149003165 / 0349

R$ 1.551.250,08

Belém, 28 de setembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 710291

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.191 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1014879
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RODRIGO 
DA RESSURREIÇÃO BARBOSA, Id. Funcional nº 57233098-1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotado no 1º CRS de 01 de Outubro de 2021 
a 30 de Outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 06.09.2020 
a 05.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 710080

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.185 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 79225 de 02/09/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO o servidor RAIMUNDO VALDELINO BRANDAO PINTO, Id. Funcional nº 
5150531 /1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na 2º Centro 
Regional de Saúde – Americano, a contar de 21/08/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.189 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 79502 de 13/09/2021;

RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3240940/3, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotado na 3º Centro Regional de 
Saúde - Castanhal, a contar de 31/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 710305

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 721 de diária de 28/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a I Oficina de Construção do Plano Municipal de Saúde 
2022 a 2025.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA–Brasil | Período: 04/10/2021 | Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidoras: Ana Paula Nogueira de Souza |  CPF: 147.337.652-15|  Matrí-
cula: 5234018-2  |  Cargo: Enfermeira.
Rejani do Socorro Moreira da Silva  |  CPF:  126.171.482-20  |  Matrícula:  
3218406-2  |  Cargo:  Psicóloga.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 710083
PORTARIA Nº 722 de diária de 28/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão conduzir a I Oficina de Constru-
ção do Plano Municipal de Saúde 2022 a 2025.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –São Domingos do Capim- PA- Brasil.
Período: 04/10/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 710096

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 507 13 DE SETEMBRO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar CAPACITAÇÃO para MANIPULADORES de ALIMENTOS EM 
VARIOS SEGUIMENTOS E BATEDORES de AÇAÍ e TREINAMENTO de 
campo em parceria com a VISA municipal do referido município.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: Peixe-Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ataídes Eduardo Nascimento 0505081 Ag. De Saúde Pública

Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Período: 21 a 24 /09/2021: Quantidade 2.0 (Duas) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 508 13 DE SETEMBRO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores que irão realizar CAPACI-
TAÇÃO para MANIPULADORES de ALIMENTOS EM 
VARIOS SEGUIMENTOS E BATEDORES de AÇAÍ e TREINAMENTO de 
campo em parceria com a VISA municipal do referido município.
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe-Boi/PA

Nome do Servidor Matrícula  

Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 21 a 24/09/2021: Quantidade 2.0 (Duas)  Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 710197


